
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 
Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br

ADL-004/2021 

Pregão Eletrônico nº 41/2021 

Processo Administrativo nº 21/0489-0002055-4 

Assunto: Informação sobre Diligência de Pregão Eletrônico 

O Pregoeiro comunica a realização de diligência desta licitação junto ao portal do 
Tribunal Regional Federal 4ª Região, por solicitação da área técnica demandante 
desta licitação, conforme abaixo. 

Aos interessados, 

Porto Alegre/RS, 19 de outubro de 2021. 

Ida Cecília Lucas, 
Pregoeira 



04/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/4

Pregão Eletrônico

90030 .122021 .5623 .4420 .66878

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal

4ª Região

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
Nº 00012/2021 (SRP)

Às 14:00 horas do dia 04 de junho de 2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria 618/2020 de 30/07/2020, em atendimento às
disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019,
referente ao Processo nº 0001462-64.2021, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00012/2021.
Modo de disputa: Aberto/Fechado. Objeto: Registro de Preços de Água Mineral. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública
em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de
lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: Água mineral natural
Descrição Complementar: Água mineral natural, tipo: sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem:
retornável
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 8.000 Unidade de fornecimento: Garrafão 20,00 L
Valor Estimado: R$ 14,0000 Situação: Aceito e Habilitado com intenção de recurso
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,10

Aceito para: BIDDING HOUSE - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA., pelo melhor lance de R$
7,4800 e a quantidade de 8.000 Garrafão 20,00 L .

Histórico
Item: 1 - Água mineral natural

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. 
 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor

Unit. Valor Global Data/Hora
Registro

01.600.049/0001-48 ADAN
AMBIENTAL-
COMERCIO DE
PRODUTOS
ALIMENTICIOS
LTDA.

Sim Sim 8.000 R$ 11,0000 R$ 88.000,0000 04/06/2021
10:32:05

Marca: Itacolomi 
Fabricante: Criser comercio de água mineral ltda 
Modelo / Versão: Bombona 20 litros sem gás 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Água mineral obedecendo as condições da ANVISA 
Porte da empresa: ME/EPP

37.582.834/0001-62 BIDDING
HOUSE -
COMERCIO DE
PRODUTOS
ALIMENTICIOS
LTDA.

Sim Sim 8.000 R$ 12,0000 R$ 96.000,0000 28/05/2021
18:21:10

Marca: Brisa Leve 
Fabricante: Mineradora Campo Bom Ltda. 
Modelo / Versão: BOMBONA 20L 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Água mineral natural, tipo: sem gás, material embalagem:
plástico, tipo embalagem: retornável 
Porte da empresa: ME/EPP

25.115.405/0001-04 NUNES & VIERA
DISTRIBUIDORA
LTDA

Sim Sim 8.000 R$ 15,5000 R$ 124.000,0000 02/06/2021
16:26:48

Marca: AGUA DA FAZENDA 
Fabricante: AGUA DA FAZENDA 
Modelo / Versão: 20 LITROS 



04/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/4

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Água mineral fluoretada, sem gás, acondicionada em bombona
retornável Plástico tipo 5, aprovada pela Vigilância Sanitária, com capacidade de 20 litros,PH entre 6 e 8, prazo
de validade impresso no lacre da bombona de no mínimo 50 dias a contar da data de entrega do produto. 
Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 15,5000 25.115.405/0001-04 04/06/2021 14:00:00:350
R$ 12,0000 37.582.834/0001-62 04/06/2021 14:00:00:350
R$ 11,0000 01.600.049/0001-48 04/06/2021 14:00:00:350
R$ 10,9000 25.115.405/0001-04 04/06/2021 14:25:01:943
R$ 10,5000 01.600.049/0001-48 04/06/2021 14:25:26:287
R$ 10,3000 01.600.049/0001-48 04/06/2021 14:26:46:763
R$ 10,8000 37.582.834/0001-62 04/06/2021 14:26:49:167
R$ 10,1000 37.582.834/0001-62 04/06/2021 14:26:58:433
R$ 9,8000 01.600.049/0001-48 04/06/2021 14:27:12:723
R$ 9,7000 25.115.405/0001-04 04/06/2021 14:28:12:290
R$ 9,5000 01.600.049/0001-48 04/06/2021 14:28:23:420
R$ 9,3000 01.600.049/0001-48 04/06/2021 14:28:35:703
R$ 9,6000 37.582.834/0001-62 04/06/2021 14:28:49:480
R$ 9,2000 25.115.405/0001-04 04/06/2021 14:29:00:323
R$ 8,9000 01.600.049/0001-48 04/06/2021 14:29:15:170
R$ 8,8000 25.115.405/0001-04 04/06/2021 14:29:39:717
R$ 8,5000 01.600.049/0001-48 04/06/2021 14:29:53:317
R$ 8,4000 25.115.405/0001-04 04/06/2021 14:30:20:257
R$ 8,1000 01.600.049/0001-48 04/06/2021 14:30:32:923
R$ 8,6000 37.582.834/0001-62 04/06/2021 14:30:38:790
R$ 8,0000 25.115.405/0001-04 04/06/2021 14:30:46:027
R$ 7,9000 01.600.049/0001-48 04/06/2021 14:31:00:000
R$ 7,4800 01.600.049/0001-48 04/06/2021 14:33:02:787
R$ 7,4800 37.582.834/0001-62 04/06/2021 14:33:13:203
R$ 7,8000 25.115.405/0001-04 04/06/2021 14:35:23:680

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Encerramento
análise de
propostas

04/06/2021
14:02:22 Análise de propostas do item finalizada.

Abertura 04/06/2021
14:12:00 Item aberto.

Encerramento
etapa aberta

04/06/2021
14:31:05 Encerrada etapa aberta do item.

Início 1a
etapa fechada

04/06/2021
14:31:05

Início da etapa fechada. Fornecedores convocados: Fornecedores que apresentaram lance entre
R$ 7,9000 e R$ 8,6000.

Encerramento
etapa fechada

04/06/2021
14:36:06 Encerrada etapa fechada do item.

Sorteio
eletrônico

04/06/2021
14:36:06

Item teve empate real para o valor 7,4800. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os
fornecedores com propostas empatadas.

Encerramento 04/06/2021
14:36:06 Item encerrado.

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

04/06/2021
14:52:08

Convocado para envio de anexo o fornecedor BIDDING HOUSE - COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA., CNPJ/CPF: 37.582.834/0001-62.

Encerramento
do prazo -
Convocação
anexo

04/06/2021
15:04:32

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor BIDDING HOUSE - COMERCIO DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA., CNPJ/CPF: 37.582.834/0001-62.

Aceite de
proposta

04/06/2021
16:15:09

Aceite individual da proposta. Fornecedor: BIDDING HOUSE - COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA., CNPJ/CPF: 37.582.834/0001-62, pelo melhor lance de R$ 7,4800.

Habilitação de
fornecedor

04/06/2021
16:18:31

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: BIDDING HOUSE - COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA. - CNPJ/CPF: 37.582.834/0001-62

Registro de
intenção de

04/06/2021
16:25:29

Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: BIDDING HOUSE - COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA. CNPJ/CPF: 37582834000162. Motivo: Temos intenção de recurso contra



04/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/4

recurso os licitantes 2 e 3: Primeiro por infringir os itens do edital com declarações falsas, pois
declararam que tinham conhecimento do ed

Recusa de
intenção de
recurso

04/06/2021
17:42:20

Intenção de recurso rejeitada. Fornecedor: BIDDING HOUSE - COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA., CNPJ/CPF: 37582834000162. Motivo: A motivação da intenção de
recurso pressupõe a indicação do ponto que deve ser revisto e requer que se aponte de
maneira específica quais preceitos legais ou quais regras do edital foram efetivamente
infringidos. Na condução deste pregão eletrônico, a análise da documentação foi efetuada após
a fase de lances, observada a ordem de classificação das propostas, assim, tendo sido a
proposta da recorrente a primeira a ser classificada e a empresa habilitada, não há
irregularidade ou ilegalidade.

Intenções de Recurso para o Item
CNPJ/CPF Data/Hora do Recurso Data/Hora Admissibilidade Situação

37.582.834/0001-62 04/06/2021 16:25 04/06/2021 17:42 Recusado
Motivo Intenção:Temos intenção de recurso contra os licitantes 2 e 3: Primeiro por infringir os itens
do edital com declarações falsas, pois declararam que tinham conhecimento do edital, e os itens 1.2.1
e 1.2.5(nem deveriam ter participado ser inabilitados) segundo ambos participaram do edital 7/2021
e colocaram os documentos e agora para não ganhar deixaram de colocar, assim infringindo os art
20.5.2; 20.5.8 e 20.5.9, assim eles tem que sofrer as sanções do edital. pois entraram só para
prejudicar o certame.
Motivo Aceite ou Recusa:A motivação da intenção de recurso pressupõe a indicação do ponto que
deve ser revisto e requer que se aponte de maneira específica quais preceitos legais ou quais regras
do edital foram efetivamente infringidos. Na condução deste pregão eletrônico, a análise da
documentação foi efetuada após a fase de lances, observada a ordem de classificação das propostas,
assim, tendo sido a proposta da recorrente a primeira a ser classificada e a empresa habilitada, não
há irregularidade ou ilegalidade.

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 04/06/2021
14:00:00

A sessão pública está aberta. Nesta compra haverá um período para a realização da
análise de propostas e após este período os itens serão disponibilizados para o início
dos lances. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de

abertura para disputa será entre 14:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos
itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Pregoeiro 04/06/2021
14:00:36

Boa tarde Senhores Licitantes, está aberto o Pregão Eletrônico nº 12/2021 do TRF4,
este certame obedecerá as normas estabelecidas na Lei n.º 10.520/2002, Lei
Complementar n.º 123/2006, os Decretos n.º 7.892/2013 e 10.024/2019 Lei,
aplicando-se subsidiariamente as Leis n.º 8.666/93 e n.º 8078/1990 e demais

normas pertinentes. Peço a atenção à seguinte mensagem:
Pregoeiro 04/06/2021

14:00:50
“Srs. Licitantes, alerto aos senhores que por determinação do TCU, Acórdão 754/15 -

Plenário, qualquer ato que possa ser tipificado no art. 7° da Lei 10.520/02 (não
assinar, não entregar documentação, não manter proposta) ensejará após a autuação
de Processo Administrativo para apuração da conduta da empresa, podendo resultar
em sanções ali previstas (impedimento de licitar e descredenciamento do Sicaf por

até 5 anos).
Pregoeiro 04/06/2021

14:01:02
Posição referendada pelo CNJ para os pregoeiros e todos os órgãos do Poder

Judiciário, portanto, atuem com responsabilidade.”
Sistema 04/06/2021

14:10:00
Etapa de análise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa será

iniciada. Mantenham-se conectados.
Sistema 04/06/2021

14:10:00
A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-

se conectados.
Sistema 04/06/2021

14:12:00
O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 04/06/2021
14:31:05

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$
7,9000 e R$ 8,6000 poderá enviar um lance único e fechado até às 14:36:05 do dia

04/06/2021.
Sistema 04/06/2021

14:36:06
O item 1 teve empate real para o valor 7,4800. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre

os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no
Julgamento de Propostas.

Sistema 04/06/2021
14:36:06

O item 1 está encerrado.

Sistema 04/06/2021
14:36:09

Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas. Favor acompanhar através da
funcionalidade "Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade.

Pregoeiro 04/06/2021
14:46:27

Para BIDDING HOUSE - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA. - Senhor
representante da Bidding House, boa tarde. Há possibilidade de melhorar o lance

ofertado?
37.582.834/0001-

62
04/06/2021
14:48:11

Boa Tarde. Este é o nosso último lance.

Pregoeiro 04/06/2021
14:51:39

Para BIDDING HOUSE - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA. - Obrigada.
Solicito a proposta ajustada ao valor do lance final no prazo de até 02 (duas) horas,



04/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/4

contado da convocação de anexo do sistema - item 7.2 do edital. Se for necessário
um prazo maior poderá solicitar a prorrogação.

Sistema 04/06/2021
14:52:08

Senhor fornecedor BIDDING HOUSE - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA., CNPJ/CPF: 37.582.834/0001-62, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.

37.582.834/0001-
62

04/06/2021
14:55:49

Sr. pregoeiro preciso mandar com os laudos ou somente a proposta final.

Pregoeiro 04/06/2021
14:58:50

Os laudos já foram encaminhados com a proposta cadastrada.

Pregoeiro 04/06/2021
14:59:32

Para BIDDING HOUSE - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA. - São estes
os laudos que o(a) senhor(a) se refere?

Sistema 04/06/2021
15:04:32

Senhor Pregoeiro, o fornecedor BIDDING HOUSE - COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA., CNPJ/CPF: 37.582.834/0001-62, enviou o anexo para o ítem 1.

Pregoeiro 04/06/2021
15:06:52

Senhores licitantes, os documentos apresentados serão submetidos à área
requisitante do TRF4, solicito que permaneçam conectados.

Pregoeiro 04/06/2021
15:32:40

Senhores licitantes, reitero o pedido para que permaneçam conectados
acompanhando a sessão, pois ainda nesta tarde haverá o prosseguimento da sessão.

Pregoeiro 04/06/2021
16:14:46

Senhores licitantes, daremos prosseguimento a sessão.

Sistema 04/06/2021
16:18:31

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os
itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.

Pregoeiro 04/06/2021
16:19:02

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 04/06/2021 às
16:47:00.

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

Abertura da
sessão pública

04/06/2021
14:00:00 Abertura da sessão pública

Encerramento da
análise de
propostas

04/06/2021
14:10:00 Etapa de análise de propostas encerrada.

Julgamento de
propostas

04/06/2021
14:36:09 Início da etapa de julgamento de propostas

Abertura do prazo 04/06/2021
16:18:31 Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento do
prazo

04/06/2021
16:19:02

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 04/06/2021 às
16:47:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos
itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do
Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 17:42 horas do dia 04
de junho de 2021, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

JOSEFINA RAFAELA FULLONE 
Pregoeiro Oficial

CLECI TERESINHA PILATTI THUM
Equipe de Apoio

Voltar

javascript:self.print()


04/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=947944&tipo=t 1/1

Pregão Eletrônico

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal

4ª Região

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00012/2021 (SRP)

Às 18:31 horas do dia 04 de junho de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MARCIO BERNARDES JARDIM, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0001462-
64.2021, Pregão nº 00012/2021. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Água mineral natural
Descrição Complementar: Água mineral natural, tipo: sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem:
retornável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.000 Unidade de fornecimento: Garrafão 20,00 L
Valor Estimado: R$ 14,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,10
Situação: Homologado

Adjudicado para: BIDDING HOUSE - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA. , pelo melhor lance de R$
7,4800 e a quantidade de 8.000 Garrafão 20,00 L .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/06/2021
17:44:43 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BIDDING HOUSE -
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA., CNPJ/CPF:

37.582.834/0001-62, Melhor lance: R$ 7,4800

Homologado 04/06/2021
18:31:16

MARCIO
BERNARDES

JARDIM

Fim do documento


